Дело № 1-213/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь «28» августа 2019 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Солодовниковой К.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Простак Е.И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Васильевой Р.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, уроженца гор. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, неженатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего у ИП 

<

данные изъяты>. слесарем, военнообязанного, судимого:

- 21.08.2018 Торжокским городским судом Тверской области по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 2 года;

- 18.12.2018 Смольнинским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

содержащегося под стражей с 06.05.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено в Заволжском районе г. Твери при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не занятый социально-полезной деятельностью, не имеющий постоянного источника доходов, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, из корыстных побуждений, в один из дней мая 2019 года, точное время не установлено, но не позднее 10 часов 55 минут 06.05.2019, вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оставления «закладок» в тайниках по различным адресам г. Твери, в крупном размере, распределив между собой преступные роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного лица входило незаконное приобретение наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); расфасовка наркотического средства в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, передача наркотического средства через «закладки» ФИО1 для последующего незаконного сбыта им, получение от ФИО1 информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством, установление стоимости разовой дозы наркотического средства, подыскание покупателей наркотического средства, непосредственный незаконный сбыт через «закладки» наркотического средства потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотического средства.

В преступную роль ФИО1 входило получение от неустановленного лица информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); непосредственное получение через «закладки» самого наркотического средства, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданного им через «закладки» наркотического средства, осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством в тайники по различным адресам г. Твери, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотического средства потребителям, предоставление информации неустановленному лицу о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством.

За выполнение своей преступной роли ФИО1 должен был получать от неустановленного лица денежные средства.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, в мае 2019 года, но не позднее 10 часов 55 минут 06.05.2019, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 35,94 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации. 

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в мае 2019 года, но не позднее 10 часов 55 минут 06.05.2019, с целью последующего незаконного сбыта, забрал из тайника наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное массами 1,89 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,68 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,89 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,92 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,91 г, 1,06 г, после чего наркотическое средство массами 1,89 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,06 г стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта путем организации «закладок», а наркотическое средство массами 1,83 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,68 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,89 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,92 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,91 г стал незаконно хранить в принадлежащей ему автомашине ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак 

<

***> регион с целью последующего незаконного сбыта путем организации «закладок». 

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, в мае 2019 года, но не позднее 10 часов 55 минут 06.05.2019, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея при себе и в принадлежащей ему автомашине наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 35,94 г, направился на улицу для раскладки «закладок» условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам г. Твери.

06.05.2019 около 11 часов, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, у основания данного столба осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,06 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

06.05.2019 около 11 часов 05 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области у д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери и доставлен в УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, где в ходе его личного досмотра, произведенного 06.05.2019 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут, обнаружено и изъято три свертка из полимерного материала с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании от 06.05.2019 № 386, представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 1,89 г, 1,88 г и 1,86 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта от 14.05.2019 № 1412, представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 1,87 г, 1,86 г и 1,84 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

06.05.2019 в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 05 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе обследования участка местности у основания бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. 

Согласно справке об исследовании от 07.05.2019 № 391, представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,06 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта от 14.05.2019 № 1443, представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,05 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

06.05.2019 в период времени с 12 часов 12 минут по 12 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе обследования автомашины ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, обнаружено и изъято шестнадцать свертков из полимерного материала с веществом внутри. 

Согласно справке об исследовании от 11.05.2019 № 392, представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 1,83 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,68 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,89 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,92 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,91 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта от 23.05.2019 № 1454, представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 1,82 г, 1,86 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,87 г, 1,67 г, 1,88 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,73 г, 1,70 г, 1,61 г, 1,91 г, 1,69 г, 1,85 г, 1,90 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 35,94 г, что относится к крупному размеру. Однако их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Тверской области. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины по предъявленному обвинению, не оспаривал фактические обстоятельства содеянного и показал, что является потребителем наркотических средств. Наркотические средства он приобретал посредством сети Интернет через мессенджер «Ватсап» у неизвестного ему лица. В его телефоне контакт данного неизвестного лица записан как «Саша». В начале мая 2019 года, в первых числах «Саша» предложил ему посредством мессенджера «Ватсап» работу «закладчиком» наркотических средств. Поскольку он нуждался в денежных средствах на приобретение наркотических средств, то согласился на его предложение. В свою очередь он должен был получать наркотические средства через «закладки» по адресам, которые укажет ему «Саша», хранить наркотические средства в целях последующего сбыта, непосредственно осуществлять «закладки» с полученными им наркотическими средствами, адреса сделанных им «закладок» сообщать «Саше» посредством мессенджера «Ватсап». За каждую сделанную им закладку он должен был получать денежные средства в размере 200 рублей. Примерно 02.05.2019 или 03.05.2019 «Саша» прислал ему адрес большой «закладки», место «закладки» он не помнит. Он нашел данную «закладку», удостоверился в наличии там свертков с наркотическими средствами и оставил наркотические средства в этой «закладке» в том же месте до 06.05.2019. 06.05.2019 в утреннее время он забрал из данной «закладки» наркотические средства и поехал раскладывать свертки с наркотическим средством. Около 11 часов он приехал к д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери на своем автомобиле ВАЗ – 21150. Оставив машину возле указанного дома, он вышел из нее, при себе у него находилось 4 свертка с наркотическим средством, после чего пошел к д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, где у основания бетонного столба напротив первого подъезда д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери сделал «закладку» одного свертка. Место «закладки» он сфотографировал на свой мобильный телефон и сделал описание этого места. Затем он вернулся обратно к автомобиле, после чего задержан сотрудниками полиции. Место сделанной им «закладки» с наркотическим средством он отправить «Саше» не успел. В ходе его личного досмотра находившиеся при нем три свертка с наркотическим средством, предназначенные для последующего сбыта были изъяты. В ходе обследования принадлежащего ему автомобиля были обнаружены и изъяты еще шестнадцать свертков с наркотическим средством, предназначенные для последующего сбыта. Денежных средств за сделанную им «закладку» с наркотическим средством он не получил. Все наркотические средства, которые он положил в «закладку» у д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери и те, что обнаружены у него при личном досмотре и в ходе обследования принадлежащего ему автомобиля, приобретены им в г. Твери 02.05.2019 или 03.05.2019 от неизвестного ему лица, известного ему как «Саша» одной партией для последующего сбыта на территории г. Твери. Поэтому он не согласен с квалификацией его действий по двум эпизодам и считает, что его действия должны быть квалифицированы только по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, полученными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, передвигающийся на автомашине ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак № регион, намеревается приехать в г. Тверь для сбыта наркотического средства героин. В этой связи принято решение о производстве в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 06.05.2019 около 10 часов 30 минут выставлен пост наблюдения в возможном месте организации ФИО1 «закладок» с наркотическим средством – во дворе д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 10 часов 55 минут ФИО1 на указанной автомашине заехал со стороны Петербургского шоссе г. Твери во двор д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери, где припарковался напротив второго подъезда данного дома. Через некоторое время ФИО1 вышел из автомашины и направился к подъезду 1 д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, где около 11 часов наклонился у бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда, положил у основания столба предмет, помещающийся в руку, визуально схожий со свертком с наркотическим средством. Затем ФИО1 сфотографировал столб и стал осуществлять какие-то действия в телефоне. Около 11 часов 03 минут ФИО1 направился к подъезду 2 д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери, где остановился. Около 11 часов 05 минут ФИО1 задержан в указанном месте сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, после чего доставлен в УНК УМВД России по Тверской области для производства личного досмотра. Наблюдение за ФИО1 осуществлялось до 11 часов 20 минут, после чего начался его личный досмотр. Также до 11 часов 55 минут продолжалось наблюдение за участком местности напротив подъезда 1 д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, где ФИО1 оставил какой-то предмет. За время наблюдения к данному участку местности никто не подходил. Наблюдение за автомашиной ФИО1 осуществлялось до 12 часов 12 минут, за время наблюдения к автомашине никто не подходил. В период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут в помещении УНК УМВД России по Тверской области, расположенном по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО1 ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к обороту вещества и предметы. ФИО1 ничего не сказал. После этого произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него из левого кармана одетой на нем кофты изъято три свертка из полимерного материала с веществом внутри, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» и оператора сотовой связи «МТС». Из правого кармана одетой на ФИО1 кофты изъята связка ключей. В период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 05 минут произведено обследование участка местности у столба, расположенного напротив подъезда 1 д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери. В ходе обследования данного участка местности у основания бетонного столба, расположенного напротив подъезда 1 д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также в период времени с 12 часов 12 минут по 12 часов 30 минут с участием ФИО1 произведено обследование автомашины ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак № регион, припаркованной во дворе д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери. ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся в машине вещества и предметы, запрещенные к обороту. ФИО1 промолчал. В ходе обследования автомашины обнаружены и изъяты: в кармане чехла пассажирского сиденья с задней стороны 16 свертков из полимерного материала с веществом внутри; в кармане со стороны водительского сиденья две банковские карты «Сбербанк» (т. 1 л.д. 114-117, 118-121).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным им в ходе предварительного следствия и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 06.05.2019 около 11 часов 20 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы. ФИО1 ничего не пояснил. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: из кармана одетой на нем кофты три свертка из полимерного материала с веществом внутри; сотовый телефон с сим-картой, связка ключей (т. 1 л.д. 122-124).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 06.05.2019 он участвовал в качестве понятого при обследовании участка местности, в ходе которого у основания бетонного столба напротив первого подъезда д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Также он участвовал в качестве понятого при обследовании автомашины ВАЗ-2115, припаркованной во дворе д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери. В ходе обследования автомашины, в кармане переднего пассажирского сиденья автомашины обнаружены и изъяты шестнадцать свертков из полимерного материала. Также в автомашине обнаружены и изъяты две банковские карты (т. 1 л.д. 125-127).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.05.2019 в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 24-25).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.05.2019 в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту противоправной деятельности ФИО1, связанной с покушением на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,06 г путем организации «закладки» напротив первого подъезда д. 89 по Петербугскому шоссе г. Твери (т. 1 л.д. 59-60).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.05.2019 в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту противоправной деятельности ФИО1, связанной с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе обследования транспортного средства (т. 1 л.д. 85-86).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 06.05.2019 следует, что в ходе реализации оперативных материалов УНК УМВД России по Тверской области 06.05.2019 около 11 часов 05 минут во дворе д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут у ФИО1 обнаружены и изъяты три свертка из полимерного материала с веществом внутри. В результате проведения химического исследования установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 5,63 г (т. 1 л.д. 26).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 07.05.2019, 06.05.2019 в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. В результате проведения химического исследования установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,06 г (т. 1 л.д. 61).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 11.05.2019 следует, что 06.05.2019 в период времени с 12 часов 12 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомашине ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак № регион обнаружены и изъяты шестнадцать свертков из полимерного материала с веществом внутри. В результате проведения химического исследования установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 29,25 г (т. 1 л.д. 87).

Согласно актам ОРМ «наблюдение» от 06.05.2019, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, передвигающийся на автомашине ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак № регион, намеревается приехать в г. Тверь для сбыта наркотического средства героин. Около 10 часов 30 минут выставлен пост наблюдения в возможном месте организации ФИО1 закладок с наркотическим средством - во дворе д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 10 часов 55 минут ФИО1 на указанном автомобиле заехал со стороны Петербургского шоссе г. Твери во двор д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери, где припарковался напротив второго подъезда. Через некоторое время ФИО1 вышел из автомашины и направился к подъезду 1 д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, где около 11 часов наклонился у бетонного столба, расположенного напротив указанного подъезда, положил у основания столба предмет, помещающийся в руку. После этого ФИО1 сфотографировал столб и стал осуществлять какие-то действия в телефоне. Около 11 часов 03 минут ФИО1 направился к подъезду 2 д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери, где остановился. Около 11 часов 05 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в УНК УМВД России по Тверской области для производства личного досмотра. За местом, где ФИО1 положил предмет, а также за его автомашиной, велось наблюдение. За время наблюдения к данному участку местности, а также автомобилю никто не подходил (т. 1 л.д. 27, 67).

Из протокола личного досмотра от 06.05.2019 следует, что в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут в помещении УНК УМВД России по Тверской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 у него обнаружены и изъяты: из левого кармана одетой на нем кофты три свертка из полимерного материала с веществом внутри, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» и оператора сотовой связи «МТС», связка ключей (т. 1 л.д. 28).

Согласно справке об исследовании от 06.05.2019 № 386, представленные на исследование порошкообразные вещества в трех свертках, исходными массами 1,89 г, 1,88 г, 1,86 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 35-36).

Из заключения эксперта от 14.05.2019 № 1412 следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 1,87 г, 1,86 г, 1,84 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 40-43).

Согласно акту обследования участка местности от 06.05.2019, в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 05 минут произведено обследование участка местности у основания бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 62).

Из справки об исследовании от 07.05.2019 № 391 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,06 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При производстве исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 1 л.д. 70-71).

Согласно заключению эксперта от 14.05.2019 № 1443, представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,05 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 75-78).

Из протокола проверки показаний на месте ФИО1 с фототаблицей к нему следует, что с участием ФИО1 проведена проверка его показаний на месте. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на место у основания бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери и пояснил, что именно на данном месте он 06.05.2019 спрятал сверток с наркотическим средством (т. 1 л.д. 194-198).

Согласно акту обследования транспортного средства от 06.05.2019, в период времени с 12 часов 12 минут по 12 часов 30 минут произведено обследование автомашины ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак № регион, припаркованной во дворе д. 91 по Петербургскому шоссе г. Твери, в ходе которого в кармане переднего пассажирского сиденья обнаружено и изъято шестнадцать свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Также изъяты две банковские карты (т. 1 л.д. 88).

Из справки об исследовании от 11.05.2019 № 392 следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 1,83 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,68 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,89 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,92 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,91 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При проведении исследования израсходовано по 0,01 г веществ из каждого свертка (т. 1 л.д. 95-96).

Согласно заключению эксперта от 23.05.2019 № 1454, из которого следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 1,82 г, 1,86 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,87 г, 1,67 г, 1,88 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,73 г, 1,70 г, 1,61 г, 1,91 г, 1,69 г, 1,85 г, 1,90 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 100-103).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 30.05.2019 следует, что осмотрены три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зиплок», в каждом из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, а также первоначальная упаковка. Кроме того осмотрен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с фото-видеокамерой, сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС». Сим-карты имеют абонентские номера №, №. В телефоне имеется мессенджер «Ватсап», в котором содержится переписка с лицом, имеющим аккаунт «С» с абонентским номером +№. В частности, переписка содержит голосовые сообщения, содержание которых свидетельствует, о договоренности абонентов на незаконные приобретение и сбыт наркотических средств. В переписке имеются и фотографические файлы с пояснительными надписями, в том числе указывающие на место совершенной ФИО1 «закладки» с наркотическим средством: «Санкт Петербургское шоссе д. 89, подъезд 1, спиной к подъезду, справа видим кусок бетонного столбика, под ним прикоп где метка» (т. 1 л.д. 45-50).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 30.05.2019, осмотрены пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, а также первоначальная упаковка (т. 1 л.д. 80-81).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 30.05.2019 следует, что 16 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зиплок», в каждом из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, первоначальная упаковка, а также две банковские карты «Сбарбанк» на имя ФИО2 и ФИО3 (т. 1 л.д. 105-106).

Согласно постановлениям о выделении уголовного дела от 17.06.2019, из уголовного дела № 11901280038000636 выделены уголовные дела по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицом совместно с ФИО1 (т. 1 л.д. 179, 180).

Также по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля допрошена ФИО8, которая в судебном заседании пояснила, что проживает совместно с ФИО1, но в браке с ним не состоит, в родственных отношениях с ним не состоит. Охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны, как доброго и спокойного человека. ФИО1 готов всегда прийти на помощь, поддерживает близкие отношения с матерью, помогает ей, в том числе материально. У них с ФИО1 имеется совместный ребенок. ФИО1 занимался воспитанием ребенка, обеспечивал его материально. Ничего подозрительного в поведении ФИО1 она не замечала.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше преступления доказана полностью.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в мае 2019 года, но не позднее 10 часов 55 минут 06.05.2019, в неустановленном месте, получил от неустановленного лица наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованное массами 1,89 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,68 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,89 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,92 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,91 г, 1,06 г, после чего наркотическое средство массами 1,89 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,06 г стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта путем организации «закладок», а наркотическое средство массами 1,83 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,68 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,89 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,92 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,91 г стал незаконно хранить в принадлежащей ему автомашине ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак 

<

***> регион с целью последующего незаконного сбыта путем организации «закладок». 

06.05.2019 около 11 часов, ФИО1, находясь у бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда д. 89 по Петербургскому шоссе г. Твери, у основания данного столба осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,06 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Остальные наркотические средства в девятнадцати свертках массами 1,89 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,68 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,89 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,92 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,91 г, которые он получил от неустановленного лица и незаконно хранил при себе, а также в принадлежащем ему автомобиле, при задержании, предназначенные для последующего сбыта, изъяты в ходе личного досмотра ФИО1, а также обследования принадлежащего ему автомобиля.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 35,94 г, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Указанные обстоятельства совершения ФИО1 вышеописанного преступления подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО7, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют существенных противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в частности, постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.05.2019, от 07.05.2019, от 11.05.2019; рапортами об обнаружении признаков преступления от 06.05.2019, от 07.05.2019, от 11.05.2019; актами ОРМ «наблюдение» от 06.05.2019; протоколом личного досмотра от 06.05.2019; справками об исследовании от 06.05.2019 № 386, от 07.05.2019 № 391, от 11.05.2019 № 392; заключениями эксперта от 14.05.2019 № 1412, от 15.05.2019 № 1443, от 23.05.2019 № 1454; актом обследования участка местности от 06.05.2019; протоколом проверки показаний на месте ФИО1; актом обследования транспортного средства от 06.05.2019; протоколами осмотра предметов (документов) от 30.05.2019; постановлениями о выделении уголовного дела от 17.06.2019, а также согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется.

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд исходит из следующего.

Органами предварительного следствия ФИО1 инкриминировано два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, одно из которых в значительном, а второе в крупном размерах. 

В частности, действия ФИО1 по факту осуществления им 06.05.2019 «закладки» свертка с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,06 г, полученного ранее от неустановленного лица, квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту изъятия у него наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в ходе личного досмотра и обследования принадлежащего ему автомобиля общей массой 34,88 г, квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, действуя в группе лиц с неустановленным лицом, в один из дней мая 2019 года, но не позднее 10 часов 55 минут 06.05.2019, незаконно получил от неустановленного лица наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетикодеин, 6-моноацетилморфи, диацетилморфин (героин), расфасованное в свертки, общей массой 35,94 г, часть из которого в свертке массой 1,06 г ФИО1 поместил в «закладку», изъятую впоследствии в ходе обследования участка местности, а оставшуюся часть общей массой 34,88 г незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта при себе и в принадлежащем ему автомобиле до момента задержания и изъятия наркотических средств.

При таких обстоятельствах, учитывая, что противоправные действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, веществ, содержащих в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 35,94 г, что относится к крупному размеру, которое изначально приобретено с целью его сбыта, совершены в группе, охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всего имеющегося у него количества наркотических средств, то есть в крупном размере, все наркотические средства не переданы приобретателю, то есть не выполнены все необходимые действия, направленные именно на сбыт наркотических средств, действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как одно продолжаемое преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, совокупность данных о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению эксперта от 11.06.2019 № 1448, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств не выявлено, в лечении, медикосоциальной реабилитации не нуждается (т. 2 л.д. 6-7).

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, изложенную в объяснениях (т. 1 л.д. 31-32, 65-66, 91-92), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО1 сообщил в своих объяснениях о совершенном преступлении, а также впоследствии дал показания, в которых подробно рассказал о конкретных обстоятельствах содеянного, сообщил значимые для уголовного дела обстоятельства, что способствовало более быстрому и полному расследованию преступления.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие постоянного места жительства и работы, состояние его здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний, смерть в 2014 году близкого родственника, наличие на иждивении гражданской супруги и престарелой матери, состояние здоровья матери подсудимого, наличие у нее хронических заболеваний, положительные характеристики по месту жительства (т. 2 л.д. 14, 17), по месту содержания под стражей (т. 2 л.д. 10), активное участие в общественной жизни по месту жительства, наличие спортивных достижений, медалей, дипломов. На учете в ОНД и ОПНД ФИО1 не состоит (т. 1 л.д. 225, 226, 228). 

С учётом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, только такое наказание будет способствовать исправлению осужденного.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия иждивенцев, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного.

Учитывая совокупность данных о личности подсудимого, характер, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволяли бы при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление, применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. Одновременно данный срок наказания является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Однако с учетом наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания за совершенное преступление, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что наказание, назначенное ФИО1 приговорами Торжокского городского суда Тверской области от 21.08.2018 и Смольнинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 18.12.2018 подсудимым не отбыто в полном объеме, окончательное наказание по настоящему приговору подлежит назначению ФИО1 по правилам ст. 70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований, для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82.1 УК РФ и рассмотрения вопроса об отсрочке отбывания наказания, суд не усматривает.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ суд не усматривает.

Правовых оснований, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО1 лишения свободы на принудительные работы, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 1800 рублей – сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки с ФИО1 в полном объеме, поскольку оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговорам Торжокского городского суда Тверской области от 21.08.2018 и Смольнинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 18.12.2018.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Торжокского городского суда Тверской области от 21.08.2018 и приговору Смольнинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 18.12.2018 и, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 08 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 06 мая 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей – сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-213/2019 (следственный № 11901280038000636, квитанция № 962):

- наркотическое средство, массами 1,85 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,04 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,92 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,66 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,87 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,60 г, 1,90 г, 1,68 г, 1,84 г, 1,89 г, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- телефон «Самсунг» с имей-кодами №, №, с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.А. Родионов